ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3231/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
aquisição de termômetro para a farmácia da Unidade Básica de Saúde (UBS) do Imaruí,
localizada na Rua Leodegário Pedro da Silva, 246.

JUSTIFICATIVA:

Muitos  medicamentos  são  sensíveis  à  temperatura  e  exigem  condições  específicas  de
armazenamento para manter suas propriedades físico-químicas e terapêuticas. Variações
de temperatura podem levar à degradação de princípios ativos, perda de eficácia ou até
mesmo à formação de substâncias tóxicas, colocando em risco a saúde dos pacientes.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE JUNHO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD